
Città di Castenaso

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE 
CIVILE

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 25 / 2024

OGGETTO:  MODIFICA  DELLA  CIRCOLAZIONE  VEICOLARE  E  PEDONALE,  DAL 
GIORNO 11 AL GIORNO  15  SETTEMBRE  2024,  IN  OCCASIONE DELLO 
SVOLGIMENTO  DELLA  MANIFESTAZIONE  FIERISTICA  DENOMINATA 
"69^ FESTA DELL'UVA".

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.

 Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 06.07.2010 
avente  per  oggetto  “Approvazione schema di  convenzione tra il  Comune di 
Castenaso  e  l’Associazione  Turistica  Pro  Loco  di  Castenaso  APS,  per  la 
realizzazione  di  iniziative  e  attività  di  promozione  e  valorizzazione  del 
territorio” con la quale sono stati disciplinati i rapporti tra l’Amministrazione 
Comunale e la locale Associazione Turistica Pro Loco.
     Preso atto della successiva Deliberazione della Giunta Comunale n.71 del 
10.09.2020 che ha approvato e reso esecutivo il rinnovo della Convenzione tra 
il Comune di Castenaso e l’Associazione Pro Loco Castenaso APS, Atti Privati 
rep.1015 del 16.11.2020. 

Vista la richiesta presentata dal Presidente dell’Associazione Turistica Pro 
Loco Castenaso APS, Sig.ra Sapori Nadia,  pervenuta in data 23.07.2023 Prot. 
Gen.  n.26680  e  successive  integrazioni,  volta  a  comunicare  il  periodo  di 
svolgimento della manifestazione fieristica denominata “69^ Festa dell’Uva”, 
in programma dal giorno 11 al giorno 15 Settembre 2024, per la quale  si 
richiede  l’utilizzo  e  la  delimitazione  di  alcune  aree  e  strade  pubbliche 
interessate dalle attività programmate nella sopracitata manifestazione.  

Vista  la  richiesta  presentata dal  Referente  della  Coop Reno,  Prot.  Gen. 
29618 del 04.09.2024.

Considerato  che,  al fine  del  corretto  svolgimento  della  manifestazione 
sopra  indicata,  si  rende  necessario  apportare  modifiche  all’attuale  viabilità 
veicolare e  pedonale, sulle  aree e vie del territorio comunale  interessate 
dalla manifestazione.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CRISTINA BIGNAMI il 06/09/2024 11:57:32 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2024 / 25 del 06/09/2024ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2024 / 25 del 06/09/2024



 Visti gli artt. 5, 6, 7 e 21 del Codice della Strada D.lgs 30.04.1992 n. 285 
e successive modificazioni;

 Visti altresì, gli artt. dal 30 al 43 del D.P.R. n. 495 del 16.12.1992;
 Visto l’art. 107 comma 3 del D.L.vo 18 Agosto 2000 n. 267 – T.U.E.L;
 Vista l’autorizzazione di occupazione suolo pubblico n.217/2024.

ORDINA

A)  LA  SOSPENSIONE  DEL  TRAFFICO  VEICOLARE  E  CONTESTUALE 
ISTITUZIONE DEL "DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA" 
NELLE  SOTTO  ELENCATE  STRADE,  NEI  GIORNI  ED  ORARI 
INDICATI: 

 Piazzale adibito a pubblico parcheggio sito in via XXI Ottobre 1944,  
delimitato dalla stessa via XXI Ottobre e via Dello Sport, denominato  
“area mercato”: dalle ore 14:00 di Mercoledì 11.09.2024, alle ore 24:00 
di  Martedì  17.09.2024,  ad  eccezione  dei  mezzi  ed  attrezzature  degli  
spettacoli viaggianti autorizzati;

 Sentiero Idice, parcheggio pubblico “Bassa Benfenati”,  dalle ore 
08:00 del 10.09.2024 alle ore 24:00 del 17.09.2024 fatta eccezione per i  
mezzi autorizzati. Nel suddetto tratto insisteranno due chiusure “fisiche”  
con barriere, la prima in via Sentiero Idice a circa 100m. dall’intersezione  
con via B. Tosarelli in direzione del parcheggio e la seconda  all’ingresso  
del  parcheggio  “Bassa  Benfenati”  in  corrispondenza  del  dissuasore  in  
altezza, a circa 200m. dall’intersezione con via P.C.S.Nasica. 

 Sentiero  Idice, parcheggio  pubblico  afferente  il  complesso  ex  casa  
“Galli”  (lato via B.Tosarelli),   dalle ore 12:00 del  13.09.2024 alle ore  
24:00 del 15.09.2024;

 Piazza Zapelloni, dalle ore 07:00 del giorno 02.09.2024 alle ore 24:00  
del giorno 19.09.2024;

 Piazza Bassi n. 2, dalle ore 07:00 del giorno 11.09.2024 alle ore 24:00  
del giorno 17.09.2024; 

 Piazza Bassi n. 1, dalle ore 07:00 del giorno 09.09.2024 alle ore 24:00  
del giorno 18.09.2024; 

 via Marconi n.1, piazzetta adibita a parcheggio, dalle ore 08:00 del  
09.09.2024 alle ore 24:00 del 18.09.2024;  

 via Marconi alta, tratto a senso unico adiacente i civici n. 1-2-3, dalle 
ore 08:00 del 09.09.2024 alle ore 24:00 del 18.09.2024; 

 via Marconi, (tratto a doppio senso di circolazione) dall’intersezione con  
via XXI Ottobre fino al civico n.3/2 (corsello pedonale di ingresso alle  
Scuole Medie),  dalle ore 16:00 alle 24:00 del 13.09.2024 e dalle ore  
16:00 del 14.09.2024 alle ore 01:00 del 16.09.2024, in entrambi i sensi 
di marcia,

 via XXI Ottobre 1944,  dall’intersezione con via P.C.S.  Nasica a via  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CRISTINA BIGNAMI il 06/09/2024 11:57:32 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2024 / 25 del 06/09/2024ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2024 / 25 del 06/09/2024



Dello Sport, venerdì 13.09.2024 dalle 16:00 alle 24:00 e dalle 16:00 di  
sabato 14.09.2024 alle 01:00 di Lunedì 16.09.2024;

 via  Fiesso e via  P.C.S.  Nasica,  stalli  di  sosta  afferenti  il  forno 
Gazzetti e la Banca di Bologna dalle ore 07:00 alle ore 10:00 del  
15.09.2024, per raduno Auto d’Epoca;

 via P.C.S. Nasica, area pedonale Scuole Elementari, Banca Unicredit e  
Polizia  Locale  dalle  ore  08:00  del  12.09.2024  alle  ore  24:00  del  
16.09.2024;

 Parcheggio  di  “CASA  BONDI”  sito  in  via  XXI  Ottobre  1944, 
limitatamente all’area posta ad nord-est adiacente a Casa Bondi, dalle  
ore 07:00 alle ore 15:00 di Domenica 15.09.2024, per manifestazione  
ciclistica, eccetto autorizzati;  

 via XXI OTTOBRE INT. via GRAMSCI, lato fronte alla scuola materna 
“Gallassi”, dalle ore 16:00 alle 24:00 del 13.09.2024 e dalle ore 16:00  
del 14.09.2024 alle ore 24:00 del 15.09.2024.

Il giorno:

12.09.2024  dalle  ore  16:00  alle  ore  01:00  e  comunque  fino  al  
termine della manifestazione e al completo ripristino delle aree;

 via  Tosarelli,  dalla  gelateria  Benita  fino  all’intersezione  con  via  XXI  
Ottobre 1944; 

 via  P.C.S.  Nasica,  dall’intersezione  con  via  XXI  Ottobre  1944  fino  
all’intersezione con via Sentiero Idice;

I giorni:

13.09.2024 dalle ore 16:00 alle ore 01:00;

     14.09.2024 dalle ore 16:00 alle ore 24:00;
15.09.2024  dalle  ore  00:00  alle  ore  01:00  del  16.09.2024  e  
comunque  fino  al  termine  della  manifestazione  e  al  completo  
ripristino delle aree;

 via Tosarelli, dalla rotatoria Donatori di Sangue fino all’intersezione con 
via XXI Ottobre 1944;

 via  P.C.S.  Nasica,  dall’intersezione  con  via  XXI  Ottobre  1944  fino 
all’intersezione con via Risorgimento;        

 via Gramsci, tratto compreso tra il  civico n. 21 e la via XXI Ottobre  
1944; 

 via  Fiesso,  tratto  compreso  dall’intersezione  con  via  P.C.S.  Nasica  
all'intersezione con via Bentivogli. 

E’ facoltà della Polizia Locale modificare i termini di tempo, qualora reali 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CRISTINA BIGNAMI il 06/09/2024 11:57:32 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2024 / 25 del 06/09/2024ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2024 / 25 del 06/09/2024



esigenze di fatto dovessero richiederlo  .

La presente prescrizione sarà relativa a tutti i veicoli nell’arco temporale 
sopra riportato.

Durante gli orari del divieto, è consentita la circolazione dei velocipedi e 
dei veicoli a braccia, a ridotta velocità e compatibilmente alle condizioni del 
transito pedonale. 

Dalle ore 01:00 alle ore 10:00 di Domenica 15.09.2024, nei tratti delle 
vie  MARCONI,  GRAMSCI,  A.  COSTA,  B.  TOSARELLI,   P.C.S.  NASICA,  XXI 
OTTOBRE  1944  e  FIESSO,  in  cui  insiste  la  limitazione,  è  consentita  la 
circolazione dei  veicoli  a  motore al  servizio  dei  residenti,  esclusivamente in 
entrata ed uscita dalle proprietà private e ai veicoli autorizzati.

B)  SOPPRESSIONE   DEL   SENSO    UNICO   ED   ISTITUZIONE   DEL     
DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE A SENSO UNICO ALTERNATO:

     nelle giornate del:

 12.09.2024 dalle ore 18:30 alle ore 23:30;

     13.09.2024 dalle ore 16:00 alle ore 24:00;
     14.09.2024 dalle ore 16:00 alle ore 24:00.  

     15.09.2024 dalle ore 00:00 alle ore 01:00 del giorno successivo

 in via Largo Molino, per il solo tratto di strada compreso tra il civico  
n.4 ed il civico n.5;

     nelle giornate del:

     13.09.2024 dalle ore 16:00 alle ore 24:00;
     14.09.2024 dalle ore 16:00 alle ore 24:00;

     15.09.2024 dalle ore 00:00 alle ore 01:00 del giorno successivo

 via Garibaldi e A. Costa, al fine di consentire ai veicoli dei residenti di  
accedere ed uscire dalle proprie abitazioni.

 Corsello  adiacente  il  civico  n.  21  di  via  Gramsci  che  collega 
quest’ultima via al parcheggio retrostante la Coop Reno. 

    Nella giornata del 15.09.2024 dalle ore 05:00 alle ore 15:00:

 Parcheggio di “Casa Bondi”, la circolazione dei veicoli sarà modificata 
all’interno del parcheggio, consentendone il  solo ingresso da via Dello 
Sport  verso  il  parcheggio  retrostante  la  Coop  Reno  e  l’uscita 
unicamente dal corsello laterale comunicante con la via Gramsci; per i 
velocipedi interessati dalla manifestazione prevista, sarà consentito sia 
l’accesso che l’uscita dal  parcheggio, direttamente su via Dello Sport, 
anche in senso contrario a quello previsto dalla segnaletica.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CRISTINA BIGNAMI il 06/09/2024 11:57:32 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2024 / 25 del 06/09/2024ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2024 / 25 del 06/09/2024



C)  ISTITUZIONE  SOSTA  REGOLAMENTATA,  MEDIANTE  DISPOSITIVO 

DI CONTROLLO DELLA SOSTA “DISCO ORARIO ” PER UN MASSIMO 
DI 90 MINUTI

 parcheggio “Coop Reno” lato Est, dalle ore 8:00 alle ore 20:00 dei  
giorni  12-13-14 Settembre 2024 e dalle  ore 8:00 alle  ore 13:00 del  
giorno 15.09.2024.

SI DISPONE CHE

 è facoltà della Polizia Locale modificare i  termini  di  tempo e di  luogo 
qualora reali esigenze di fatto dovessero richiederlo;

 il richiedente ha facoltà di modificare i luoghi dell’evento, restringendo lo 
spazio  di  occupazione  qualora  gli  stessi  risultino  non  necessari,  non 
modificando le condizioni di sicurezza per i luoghi e le persone;

 i veicoli trovati in sosta vietata, siano rimossi a spese del trasgressore e 
depositati presso l'Auto-Carrozzeria Giampaolo con sede in via del Frullo  
n. 32 a Castenaso -BO-;

 il richiedente curi la chiusura delle strade al fine di evitare ogni intrusione 
di mezzi non autorizzati nel luoghi soggetti ai divieti, se necessario anche 
con l’utilizzo di barriere e/o altri idonei sistemi adatte a salvaguardare 
l’incolumità degli     astanti.

 la presente Ordinanza sia resa di pubblica ragione mediante la prescritta 
segnaletica verticale temporanea da installarsi, almeno a 48 ore prima 
dell’inizio dei divieti, a cura del richiedente nei modi e nei tempi prescritti 
dalla vigente normativa, ne curi il  posizionamento, il  mantenimento in 
efficienza e la rimozione della stessa al termine della manifestazione.

 il richiedente esonera il Comune di Castenaso da ogni responsabilità per 
danni alle persone ed alle cose, anche di terzi, nonché da ogni pretesa di 
azione  al  riguardo  che  derivi  in  qualsiasi  momento  e  modo,  dalla 
regolamentazione  della  viabilità  e  segnaletica  stradale  nelle  aree 
interessate dalla manifestazione fino al termine della stessa;

 ne sia data informazione agli Enti e Amministrazioni interessate.

Le  limitazioni  alla  circolazione  di  cui  alla  presente  ordinanza  non 
riguardano:

 veicoli  di  emergenza  e  di  soccorso,  compreso  il  soccorso  stradale  e  la 
pubblica sicurezza;

 veicoli  in  servizio  pubblico,  appartenenti  ad  Aziende  che  effettuano 
interventi  urgenti  e di  manutenzione su servizi  essenziali;  (esempio gas, 
acqua, energia elettrica, telefonia);

 veicoli di sicurezza pubblica;
 veicoli appartenenti ad Istituti di vigilanza;
 veicoli   al  servizio  di  persone  invalide  provviste  di  contrassegno  “H” 

(disabile). 
 veicoli  di  paramedici  e  assistenti  domiciliari  in  servizio  di  assistenza 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CRISTINA BIGNAMI il 06/09/2024 11:57:32 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2024 / 25 del 06/09/2024ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2024 / 25 del 06/09/2024



domiciliare, con attestazione rilasciata dalla struttura pubblica o privata di 
appartenenza, muniti di contrassegno rilasciato dal rispettivo ordine;

 veicoli in servizio di smaltimento rifiuti;
 veicoli  al  servizio  di  manifestazioni  regolarmente autorizzate,  inserite  nel 

programma della festa;
 veicoli di proprietà del Comune di Castenaso, in servizio.
 veicoli  al  servizio  degli  Operatori  commerciali  partecipanti  alla 

manifestazione fieristica, dotati di regolare documentazione di assegnazione 
del posteggio.

 veicoli autorizzati mediante apposito contrassegno rilasciato dal Comune di 
Castenaso  -  Polizia  Locale,  nonché  veicoli  utilizzati  al  trasporto  di 
attrezzature utili alla predisposizione degli spettacoli in programma.

Per consentire l’attività di controllo, è fatto obbligo di esporre in modo 
ben visibile  i  contrassegni  e  di  esibire  su richiesta  degli  organi addetti  alla 
vigilanza, le eventuali certificazioni giustificative.

L’uso improprio  del  contrassegno o  delle  certificazioni,  ne  comporta il 
contestuale ritiro degli stessi.

La  presente  Ordinanza  è  emessa  ai  soli  fini  della  disciplina  della 
circolazione stradale e non costituisce titolo autorizzativo per l’occupazione di 
solo pubblico che dovrà necessariamente essere richiesta ai competenti Uffici 
Comunali, anche ai fini tributari. 

La presente Ordinanza e resa nota tramite apposizione della segnaletica 
stradale temporanea così come previsto dal D.Lvo 285/92.

MANDA

 Ai  soggetti  di  cui  all’art.12  del  D.  Lgs.  285/92  affinché   provvedano  al 
controllo del rispetto della su estesa Ordinanza;

 All’Area Tecnica ai fini dell’apposizione della segnaletica stradale temporanea 
così come previsto dal D.Lvo 285/92.



A V V E R T E

Ai sensi dell’Art. 3, comma 4 della L. 07.08,1990 n. 241 e s.m.i. che contro la 
presente  Ordinanza  è  ammissibile  ricorso  da  parte  di  chiunque  vi  abbia 
interesse:

 giurisdizionale  avanti  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  Emilia 
Romagna,   territorialmente  competente,  in  applicazione   della  Legge 
06.12.1971., n. 1034 e s.m.i., entro il termine di sessanta giorni dalla 
pubblicazione, in relazione a supposti vizi  di incompetenza, eccesso di 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CRISTINA BIGNAMI il 06/09/2024 11:57:32 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2024 / 25 del 06/09/2024ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2024 / 25 del 06/09/2024



potere o di violazione di Legge;.

AVVISA

 A  norma  dell’Art.  8  della  su  citata  L.  07.08,1990  n.  241  e  s.m.i., 
l’estensore della presente Ordinanza è il Responsabile della Polizia Locale, 
che si è avvalso nel caso in specie del personale del proprio Servizio.

 Per  i  trasgressori  a  quanto  sopra  ordinato  trovano  applicazione  le 
sanzioni previste dal  Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 e s.m.i,  , 
"Nuovo  Codice  della  Strada",  nonché  della  ulteriore  ed  eventuale 
normativa vigente, secondo il criterio di specialità.

 La  presente  Ordinanza  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di 
Castenaso  per  visione  ai  cittadini  interessati,  ed  inviata  in  copia  per  le 
rispettive  competenze  all’Area  Tecnica,  al  Comando  Stazione  Carabinieri  di 
Castenaso, VV.F., 118  e Tper.

Lì, 06/09/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
BIGNAMI CRISTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CRISTINA BIGNAMI il 06/09/2024 11:57:32 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2024 / 25 del 06/09/2024ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2024 / 25 del 06/09/2024


	ORDINA
	MANDA
	A V V E R T E
	AVVISA



